

30-11-2017

Til Direktionen, Rigshospitalet

Udtalelse fra Forretningsudvalg og Repræsentantskab vedrørende Sammenslutningen af Kræftafdelinger

SKA er en moderne non-profit organisation etableret af den internationalt anerkendte onkolog Heine Høi Hansen i 1996 for at varetage kræftafdelingernes fælles klinisk onkologiske, videnskabelige og uddannelsesmæssige interesser. *Ved ihærdigt at tilstræbe fagligt niveau og vidensdeling hos personalet bidrager vi til bedre behandling til patienterne.*

SKA formår via **en lang række af unikke og altid velbesøgte kurser** at kombinere den seneste viden med den nødvendige erfaringsudveksling, der kun kan finde sted når professionelle fra alle regioner mødes. Det medvirker til en fælles national forståelse for den moderne kræftbehandling, som **ikke kan løftes ved decentrale uddannelses tilbud**. SKA har gennem sin historie kunnet opretholde armlængdeprincippet til medicinalindustrien ved at kanalisere unconditional grants over til kongresdeltagelse og videreuddannelse af læger og andet sundhedspersonale. Region Sjælland har ønske om at være fortsættende virksomhed for SKA. SKA er omstillingsparat og kan tilpasse organisationen, hvis Region Hovedstaden ønsker at trække sig ud.

SKA tilbyder undervisning til et stort palet af personale, eksempelvis:

- grundige kurser i eksempelvis palliativ pleje og immunterapi til læger og sygeplejersker
- formidlingskurser for kommunalt ansatte hjemmesygeplejersker og fysioterapeuter, der i stigende grad bliver involveret i den moderne kræftbehandling
- SOTA-kurser, hvor den nyeste kræftbehandling introduceres til fyraftensmøder på afdelingerne
- Post-ASCO, hvor unge læger præsenterer nyeste viden fra ASCO-konferencen i USA
- perspektiverende, filosofiske kurser for hospitalspræster og -psykologer
- alment introducerende kurser for sekretærer

SKA udgiver også magasinet **SKA NYT** 5 gange årligt med aktuelle interviews, videnskabelige artikler og debatstof og opretholder **en forskningsdatabase** i samarbejde med Kræftens Bekæmpelse, hvor sundhedsprofessionelle og patienter kan orientere sig i hvilke eksperimentelle protokoller, der pågår i Danmark.

SKA udarbejder en **medicamina håndbog** over medicin der bruges i onkologien i Danmark, SKA's bivirkningsark er et hyppigt anvendt værktøj i den kliniske hverdag. Man kan læse mere om SKA's virke i årsrapporten. (Forefindes på www.skaccd.org)

Igennem årene har SKA **udviklet og tilpasset sig kræftbehandlingens løbende centralisering** og det nationale behov for harmonisering af behandlingsstandarder (RADS) og uddannelse. Også den nye nationale kræftinstitution DCCC har i kommissoriet udtrykt **behov for en institutionaliseret efteruddannelse af sundhedspersoner på tværs af regionerne.**

SKA havde en egenkapital på 4,3 millioner ultimo 2015 svarende til ca. et års drift. Det reviderede regnskab for 2016, der udarbejdes af BDO, foreligger endnu ikke.

Pva. SKA's Forretningsudvalg og Repræsentantskab, formand Niels Henrik Holländer